

 ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS																
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%				
								FONTE		VERSÃO		HORA		MES		UF		
			OBRA:	REFORMA DA SEDE DO CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		CE	
									SINAPI		2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%		CE	
PRÓPRIA		PRÓPRIA							0,00%		0,00%		null					
LOCAL:	APUIARÉS CE																	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL								
I2543	SERVENTE	SEINFRA	Mão de Obra	H	1.649,83	R\$ 18,46	R\$ 30.455,79	15,82%	15,82%	A								
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	611,18	R\$ 24,16	R\$ 14.766,01	7,67%	23,49%	A								
I2395	PINTOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	608,06	R\$ 24,16	R\$ 14.690,68	7,63%	31,12%	A								
I8332	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO (EXECUTADO)	SEINFRA	Material	M2	139,16	R\$ 70,17	R\$ 9.764,86	5,07%	36,19%	A								
I8292	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO (INSTALADO)	SEINFRA	Material	M2	121,18	R\$ 71,94	R\$ 8.717,69	4,53%	40,72%	A								
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	452,58	R\$ 19,10	R\$ 8.644,26	4,49%	45,21%	A								
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	Mão de Obra	H	285,00	R\$ 24,15	R\$ 6.882,75	3,58%	48,79%	A								
I6503	PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO ESMALTADO)	SEINFRA	Material	M2	82,74	R\$ 82,37	R\$ 6.815,46	3,54%	52,33%	B								
I9396	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SEINFRA	Material	M2	107,88	R\$ 60,66	R\$ 6.544,16	3,40%	55,73%	B								
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	Mão de Obra	H	285,00	R\$ 19,10	R\$ 5.443,50	2,83%	58,56%	B								
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	Material	KG	7.492,48	R\$ 0,71	R\$ 5.319,66	2,76%	61,32%	B								
I6498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	Material	M2	195,48	R\$ 25,95	R\$ 5.072,73	2,64%	63,95%	B								
I1328	LADRILHISTA	SEINFRA	Mão de Obra	H	202,42	R\$ 24,16	R\$ 4.890,58	2,54%	66,49%	B								
I6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	Material	KG	1.668,02	R\$ 2,42	R\$ 4.036,61	2,10%	68,59%	B								
I6792	VIGA DE MADEIRA EM MASSARANDUBA 10"x 4"	SEINFRA	Material	M	34,30	R\$ 93,22	R\$ 3.197,45	1,66%	70,25%	B								
00036896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	SINAPI	Material	UN	6,42	R\$ 454,95	R\$ 2.919,15	1,52%	71,77%	B								
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	Material	M3	29,57	R\$ 83,58	R\$ 2.471,24	1,28%	73,05%	B								
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	Material	M	1.140,00	R\$ 2,11	R\$ 2.405,40	1,25%	74,30%	B								
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	Material	UN	95,00	R\$ 24,74	R\$ 2.350,30	1,22%	75,52%	B								
I8269	FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	SEINFRA	Material	M	45,90	R\$ 50,28	R\$ 2.307,85	1,20%	76,72%	B								
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	91,37	R\$ 24,16	R\$ 2.207,55	1,15%	77,87%	B								
00034364	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 150 CM (A X L), 4 FLS, BANDEIRA COM BASCULA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	Material	UN	2,75	R\$ 770,75	R\$ 2.121,26	1,10%	78,97%	B								
I0209	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 1FL.	SEINFRA	Material	UN	9,00	R\$ 227,90	R\$ 2.051,10	1,07%	80,04%	C								
I2096	TINTA LATEX	SEINFRA	Material	L	109,80	R\$ 18,22	R\$ 2.000,49	1,04%	81,07%	C								
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	Material	UN	3.593,00	R\$ 0,53	R\$ 1.904,29	0,99%	82,06%	C								
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	85,20	R\$ 19,10	R\$ 1.627,32	0,85%	82,91%	C								

ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%			
								FONTE		VERSÃO		HORA		MES		UF	
								SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		CE	
								SINAPI		2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%		CE	
LOCAL:		APUIARÉS CE					PRÓPRIA		PROPRIA		0,00%		0,00%		null		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
I8338	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	SEINFRA	Material	M2	3,78	R\$ 404,39	R\$ 1.528,59	0,79%	83,70%	C							
I13685	Luminária PaineL Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar	ORSE	Material	un	42,00	R\$ 35,90	R\$ 1.507,80	0,78%	84,49%	C							
I8273	PORTA PARANÁ (0,80 x 2,10 m)	SEINFRA	Material	UN	8,00	R\$ 165,99	R\$ 1.327,92	0,69%	85,18%	C							
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	Material	M	285,00	R\$ 4,57	R\$ 1.302,45	0,68%	85,85%	C							
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	Material	M3	9,60	R\$ 113,25	R\$ 1.087,20	0,56%	86,42%	C							
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	Material	UN	95,00	R\$ 11,20	R\$ 1.064,00	0,55%	86,97%	C							
I0163	AÇO CA-50	SEINFRA	Material	KG	144,19	R\$ 7,10	R\$ 1.023,76	0,53%	87,50%	C							
I2259	VIDRO TEMPERADO 6MM INCOLOR SEM COLOCAÇÃO	SEINFRA	Material	M2	3,78	R\$ 253,68	R\$ 958,91	0,50%	88,00%	C							
I1513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	Material	KG	452,10	R\$ 2,12	R\$ 958,46	0,50%	88,50%	C							
I1490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	Material	L	77,50	R\$ 12,08	R\$ 936,24	0,49%	88,98%	C							
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	37,29	R\$ 24,16	R\$ 900,95	0,47%	89,45%	C							
I1610	PEITORIS DE GRANITO 15CM	SEINFRA	Material	M	11,50	R\$ 75,84	R\$ 872,16	0,45%	89,91%	C							
I9448	VIDRO TEMPERADO 8MM INCOLOR SEM COLOCAÇÃO	SEINFRA	Material	M2	2,31	R\$ 331,16	R\$ 764,98	0,40%	90,30%	C							
I8347	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO	SEINFRA	Material	M2	1,68	R\$ 451,93	R\$ 759,24	0,39%	90,70%	C							
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	30,15	R\$ 23,48	R\$ 707,92	0,37%	91,07%	C							
I0280	BRITA	SEINFRA	Material	M3	6,46	R\$ 100,50	R\$ 648,94	0,34%	91,40%	C							
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	Material	M3	5,31	R\$ 119,58	R\$ 634,71	0,33%	91,73%	C							
I8981	RESINA TERMOPLÁSTICA	SEINFRA	Material	KG	98,07	R\$ 6,10	R\$ 598,23	0,31%	92,04%	C							
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	28,65	R\$ 19,10	R\$ 547,22	0,28%	92,33%	C							
I1926	TAMPO DE AÇO INOX P/ BANCADAS	SEINFRA	Material	M2	0,60	R\$ 911,05	R\$ 546,63	0,28%	92,61%	C							
I8268	ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm	SEINFRA	Material	M	93,60	R\$ 5,79	R\$ 541,94	0,28%	92,89%	C							
I2082	TIJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	Material	UN	1.152,00	R\$ 0,47	R\$ 541,44	0,28%	93,17%	C							
I1154	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	Material	UN	8,00	R\$ 66,98	R\$ 535,84	0,28%	93,45%	C							
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	29,04	R\$ 18,29	R\$ 531,20	0,28%	93,73%	C							
I1027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	SEINFRA	Material	UN	27,00	R\$ 16,63	R\$ 449,01	0,23%	93,96%	C							
I2552	OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	SEINFRA	Mão de Obra	H	18,98	R\$ 21,29	R\$ 404,18	0,21%	94,17%	C							
I1374	LUMINARIA PAREDE, TIPO ARANDELA	SEINFRA	Material	UN	10,00	R\$ 37,56	R\$ 375,60	0,20%	94,37%	C							
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	Material	L	11,52	R\$ 31,88	R\$ 367,18	0,19%	94,56%	C							

ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS																	
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%					
								OBRA:	REFORMA DA SEDE DO CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					FONTE	VERSÃO		HORA	MES	UF
														SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%	47,48%	CE
															SINAPI	2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%	53,50%
LOCAL:	APUIARÉS CE					PRÓPRIA	PRÓPRIA		0,00%	0,00%	null								
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL									
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	14,77	R\$ 24,16	R\$ 356,79	0,19%	94,74%	C									
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	Material	UN	474,41	R\$ 0,70	R\$ 332,09	0,17%	94,91%	C									
I0118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	Material	KG	42,16	R\$ 6,57	R\$ 277,00	0,14%	95,06%	C									
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	Material	UN	95,00	R\$ 2,90	R\$ 275,50	0,14%	95,20%	C									
I2079	TEXTURA ACRÍLICA	SEINFRA	Material	KG	58,41	R\$ 4,47	R\$ 261,09	0,14%	95,34%	C									
I0406	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 260,63	R\$ 260,63	0,14%	95,47%	C									
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	Material	UN	95,00	R\$ 2,73	R\$ 259,35	0,13%	95,61%	C									
I1856	SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	Material	L	35,80	R\$ 7,14	R\$ 255,61	0,13%	95,74%	C									
I0157	AÇO CA-25	SEINFRA	Material	KG	30,00	R\$ 8,23	R\$ 246,90	0,13%	95,87%	C									
I0171	BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 237,24	R\$ 237,24	0,12%	95,99%	C									
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	Material	UN	190,00	R\$ 1,18	R\$ 224,20	0,12%	96,11%	C									
I12058	Tampo/bancada em granito verde ubatuba polido esp=2cm	ORSE	Material	m2	0,40	R\$ 544,70	R\$ 217,88	0,11%	96,22%	C									
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	Material	UN	8,12	R\$ 26,62	R\$ 216,10	0,11%	96,33%	C									
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	Material	M	285,00	R\$ 0,75	R\$ 213,75	0,11%	96,44%	C									
I1917	TABUA DE 1" - L = 12cm	SEINFRA	Material	M	28,80	R\$ 7,35	R\$ 211,68	0,11%	96,55%	C									
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	Material	KG	219,12	R\$ 0,96	R\$ 210,35	0,11%	96,66%	C									
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	14,58	R\$ 14,35	R\$ 209,17	0,11%	96,77%	C									
I8633	DISCO DIAMANTADO PARA MÁQUINA DE CORTE	SEINFRA	Material	UN	2,43	R\$ 84,39	R\$ 205,07	0,11%	96,88%	C									
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	Material	M	11,55	R\$ 16,09	R\$ 185,84	0,10%	96,98%	C									
I2701	DEPRECIAÇÃO	SEINFRA	Geral	H	185,35	R\$ 1,00	R\$ 185,35	0,10%	97,07%	C									
I2250	VERNIZ SINTÉTICO	SEINFRA	Material	L	5,56	R\$ 33,09	R\$ 183,87	0,10%	97,17%	C									
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	9,60	R\$ 19,10	R\$ 183,36	0,10%	97,26%	C									
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	Material	UN	95,00	R\$ 1,93	R\$ 183,35	0,10%	97,36%	C									
I8982	TELA DE POLIESTER MALHA 2X2MM	SEINFRA	Material	M2	29,42	R\$ 6,10	R\$ 179,47	0,09%	97,45%	C									
I0915	CUBA DE AÇO INOX	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 175,41	R\$ 175,41	0,09%	97,54%	C									
I1861	SIFÃO CROMADO 1 1/4"X1 1/2"	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 174,30	R\$ 174,30	0,09%	97,63%	C									
I2201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1')	SEINFRA	Material	M	20,00	R\$ 8,56	R\$ 171,20	0,09%	97,72%	C									
I1864	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 164,58	R\$ 164,58	0,09%	97,81%	C									

ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS																
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%				
								FONTE		VERSÃO		HORA		MES		UF		
			OBRA:	REFORMA DA SEDE DO CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		CE	
									SINAPI		2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%		CE	
PRÓPRIA		PRÓPRIA							0,00%		0,00%		null					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL								
I0091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	Mão de Obra	H	6,72	R\$ 24,16	R\$ 162,47	0,08%	97,89%	C								
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	Mão de Obra	H	8,04	R\$ 19,10	R\$ 153,56	0,08%	97,97%	C								
I1731	PREGO 19X33 (3" x 9) (APROXIMADAMENTE 136UN/KG)	SEINFRA	Material	KG	10,29	R\$ 14,63	R\$ 150,54	0,08%	98,05%	C								
I2098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	SEINFRA	Material	KG	55,68	R\$ 2,68	R\$ 149,22	0,08%	98,13%	C								
00003104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	SINAPI	Material	CJ	1,00	R\$ 147,51	R\$ 147,51	0,08%	98,20%	C								
I8271	PORTA PARANÁ (0,60 x 2,10 m)	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 143,78	R\$ 143,78	0,07%	98,28%	C								
00012296	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	SINAPI	Material	UN	42,00	R\$ 2,98	R\$ 125,16	0,07%	98,34%	C								
I0528	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M)	SEINFRA	Material	M2	3,46	R\$ 35,95	R\$ 124,39	0,06%	98,41%	C								
I1512	MASSA CORRIDA A BASE DE OLEO	SEINFRA	Material	KG	17,01	R\$ 7,25	R\$ 123,32	0,06%	98,47%	C								
I8980	ARGAMASSA POLIMÉRICA	SEINFRA	Material	KG	56,04	R\$ 2,18	R\$ 122,17	0,06%	98,54%	C								
I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	Mão de Obra	H	5,70	R\$ 21,29	R\$ 121,34	0,06%	98,60%	C								
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	32,56	R\$ 3,62	R\$ 117,85	0,06%	98,66%	C								
I2131	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA 3/4'	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 110,38	R\$ 110,38	0,06%	98,72%	C								
I09194	Cerâmica 50 x 50 cm, Elizabeth, porcelanato, antiderrapante, Legno bianco ou similar	ORSE	Material	m2	2,69	R\$ 39,96	R\$ 107,41	0,06%	98,77%	C								
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	Material	UN	9,50	R\$ 11,09	R\$ 105,36	0,05%	98,83%	C								
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	Material	M2	2,55	R\$ 39,03	R\$ 99,53	0,05%	98,88%	C								
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	Material	M3	0,9514	R\$ 100,50	R\$ 95,62	0,05%	98,93%	C								
I1919	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	SEINFRA	Material	UN	54,00	R\$ 1,76	R\$ 95,04	0,05%	98,98%	C								
I0916	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 94,06	R\$ 94,06	0,05%	99,03%	C								
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	Material	M3	1,17	R\$ 77,13	R\$ 90,43	0,05%	99,07%	C								
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	Material	L	4,91	R\$ 16,18	R\$ 79,51	0,04%	99,12%	C								
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,04	R\$ 18,29	R\$ 73,85	0,04%	99,15%	C								
I2012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 16,98	R\$ 67,92	0,04%	99,19%	C								
I2293	ZARCÃO	SEINFRA	Material	L	2,23	R\$ 28,81	R\$ 64,17	0,03%	99,22%	C								
I0035	AGUARRÁS MINERAL	SEINFRA	Material	L	3,10	R\$ 20,29	R\$ 62,85	0,03%	99,26%	C								
I1724	PREGO	SEINFRA	Material	KG	3,67	R\$ 17,00	R\$ 62,38	0,03%	99,29%	C								
I2077	TERRA VEGETAL	SEINFRA	Material	M3	0,45304	R\$ 136,69	R\$ 61,93	0,03%	99,32%	C								

ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS																
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%				
								FONTE		VERSÃO		HORA		MES		UF		
			OBRA:	REFORMA DA SEDE DO CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		CE	
									SINAPI		2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%		CE	
PRÓPRIA		PRÓPRIA							0,00%		0,00%		null					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL								
I1516	MASSA PARA VIDRO	SEINFRA	Material	KG	5,67	R\$ 10,82	R\$ 61,35	0,03%	99,35%	C								
I1155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 58,69	R\$ 58,69	0,03%	99,38%	C								
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	Material	KG	3,23	R\$ 16,53	R\$ 53,38	0,03%	99,41%	C								
I0797	CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2"	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 51,41	R\$ 51,41	0,03%	99,44%	C								
I1227	GRANITEIRO / MARMORISTA	SEINFRA	Mão de Obra	H	2,07	R\$ 24,16	R\$ 49,90	0,03%	99,46%	C								
I13754	Lâmpada led 12w de potência, luz branca Autovolt, E27, marca Glight ou similar	ORSE	Material	un	10,00	R\$ 4,90	R\$ 49,00	0,03%	99,49%	C								
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	32,56	R\$ 1,43	R\$ 46,56	0,02%	99,51%	C								
I1530	MONTADOR	SEINFRA	Mão de Obra	H	1,89	R\$ 24,16	R\$ 45,66	0,02%	99,54%	C								
I1091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	Material	UN	2,00	R\$ 22,59	R\$ 45,18	0,02%	99,56%	C								
I0885	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM	SEINFRA	Material	UN	16,00	R\$ 2,65	R\$ 42,40	0,02%	99,58%	C								
I2194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2') - (NBR 5688)	SEINFRA	Material	M	6,00	R\$ 6,91	R\$ 41,46	0,02%	99,60%	C								
I2702	JUROS	SEINFRA	Geral	H	40,56	R\$ 1,00	R\$ 40,56	0,02%	99,62%	C								
I1925	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 36,93	R\$ 36,93	0,02%	99,64%	C								
I1590	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	SEINFRA	Material	UN	108,00	R\$ 0,34	R\$ 36,72	0,02%	99,66%	C								
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	32,56	R\$ 1,09	R\$ 35,49	0,02%	99,68%	C								
I1282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 8,82	R\$ 35,28	0,02%	99,70%	C								
I1277	JARDINEIRO	SEINFRA	Mão de Obra	H	1,62	R\$ 20,86	R\$ 33,75	0,02%	99,72%	C								
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	26,63	R\$ 1,26	R\$ 33,55	0,02%	99,73%	C								
I1916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	Material	M	2,50	R\$ 12,77	R\$ 31,92	0,02%	99,75%	C								
I2271	VÁLVULA DE METAL 1 1/4"	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 31,89	R\$ 31,89	0,02%	99,77%	C								
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	Material	UN	106,98	R\$ 0,26	R\$ 27,81	0,01%	99,78%	C								
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	2,02	R\$ 13,25	R\$ 26,75	0,01%	99,80%	C								
I1293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 5,94	R\$ 23,76	0,01%	99,81%	C								
I03374	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	ORSE	Material	kg	8,60	R\$ 2,76	R\$ 23,74	0,01%	99,82%	C								
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	26,63	R\$ 0,86	R\$ 22,90	0,01%	99,83%	C								
I1225	GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	SEINFRA	Material	M2	2,67	R\$ 8,19	R\$ 21,86	0,01%	99,84%	C								
I2195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2') - (NBR 5688)	SEINFRA	Material	M	2,00	R\$ 10,75	R\$ 21,50	0,01%	99,85%	C								

 ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS															
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU					DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%			
								FONTE		VERSÃO		HORA		MES		UF	
								SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		CE	
								SINAPI		2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%		CE	
LOCAL:		APUIARÉS CE					PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		null		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL							
I2193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4') - (NBR 5688)	SEINFRA	Material	M	1,32	R\$ 15,82	R\$ 20,88	0,01%	99,87%	C							
I2200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4')	SEINFRA	Material	M	4,80	R\$ 4,33	R\$ 20,78	0,01%	99,88%	C							
I2272	VÁLVULA DE METAL 1"	SEINFRA	Material	UN	1,00	R\$ 19,12	R\$ 19,12	0,01%	99,89%	C							
I1283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	SEINFRA	Material	UN	8,00	R\$ 2,36	R\$ 18,88	0,01%	99,90%	C							
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	Material	UN	2,00	R\$ 9,40	R\$ 18,80	0,01%	99,91%	C							
I1412	LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM	SEINFRA	Material	UN	8,00	R\$ 2,18	R\$ 17,44	0,01%	99,91%	C							
I0827	CONCRETO USINADO FCK=10 MPA	SEINFRA	Material	M3	0,048	R\$ 362,63	R\$ 17,41	0,01%	99,92%	C							
I1973	TE PVC SOLDAVEL 32MM	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 4,12	R\$ 16,48	0,01%	99,93%	C							
I2013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 3,93	R\$ 15,72	0,01%	99,94%	C							
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	Geral	H	15,31	R\$ 1,00	R\$ 15,31	0,01%	99,95%	C							
I1728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	SEINFRA	Material	KG	1,00	R\$ 14,20	R\$ 14,20	0,01%	99,96%	C							
I1426	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 3,39	R\$ 13,56	0,01%	99,96%	C							
I1284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	SEINFRA	Material	UN	4,00	R\$ 3,25	R\$ 13,00	0,01%	99,97%	C							
I1346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	Material	UN	5,57	R\$ 2,14	R\$ 11,92	0,01%	99,98%	C							
I1090	EMULSÃO ASFALTICA	SEINFRA	Material	KG	0,63	R\$ 18,18	R\$ 11,45	0,01%	99,98%	C							
I0884	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM	SEINFRA	Material	UN	8,00	R\$ 0,79	R\$ 6,32	0,00%	99,99%	C							
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	Material	KG	0,375	R\$ 15,99	R\$ 6,00	0,00%	99,99%	C							
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	3,95	R\$ 1,31	R\$ 5,18	0,00%	99,99%	C							
I0464	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 1 1/4" X 1 1/4" (0,516kg/m)	SEINFRA	Material	M	0,24	R\$ 17,11	R\$ 4,11	0,00%	99,99%	C							
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	Material	L	0,7792722	R\$ 4,99	R\$ 3,89	0,00%	100,00%	C							
I02540	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	ORSE	Material	kg	0,9728	R\$ 3,50	R\$ 3,40	0,00%	100,00%	C							
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	3,95	R\$ 0,78	R\$ 3,08	0,00%	100,00%	C							
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	1,98	R\$ 1,39	R\$ 2,75	0,00%	100,00%	C							
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	32,56	R\$ 0,08	R\$ 2,60	0,00%	100,00%	C							
I2294	ÁGUA	SEINFRA	Material	M3	0,36405	R\$ 5,97	R\$ 2,17	0,00%	100,00%	C							
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	1,98	R\$ 0,61	R\$ 1,21	0,00%	100,00%	C							
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	0,07168	R\$ 14,58	R\$ 1,05	0,00%	100,00%	C							

ARRAIA ARQUITETURA E URBANISMO		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS																	
		CLIENTE:	CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU						DATA :		29/07/2025		BDI :		26,11%				
									FONTE		VERSÃO		HORA		MES		UF		
			OBRA:	REFORMA DA SEDE DO CONSÓRCIO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO VALE DO CURU						SEINFRA		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		CE	
										SINAPI		2025/06 COM DESONERAÇÃO		92,17%		53,50%		CE	
LOCAL:	APUIARÉS CE						PRÓPRIA		PRÓPRIA		0,00%		0,00%		null				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL				
I1180	FITA DE VEDAÇÃO						SEINFRA	Material	M	1,96	R\$ 0,36	R\$ 0,71	0,00%	100,00%	C				
I00158	Almoço (Participação do empregador)						ORSE	Encargos	un	0,007297024	R\$ 14,00	R\$ 0,10	0,00%	100,00%	C				
I10492	Cesta Básica						ORSE	Encargos	un	0,00032256	R\$ 205,00	R\$ 0,07	0,00%	100,00%	C				
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)						ORSE	Encargos	un	0,007297024	R\$ 5,00	R\$ 0,04	0,00%	100,00%	C				
I02378	Vale transporte						ORSE	Encargos	un	0,006745088	R\$ 4,50	R\$ 0,03	0,00%	100,00%	C				
I00941	Fardamento com mangas curta						ORSE	Encargos	un	0,00010752	R\$ 196,71	R\$ 0,02	0,00%	100,00%	C				
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)						ORSE	Encargos	cj	0,000028672	R\$ 300,00	R\$ 0,01	0,00%	100,00%	C				
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado						ORSE	Encargos	par	0,000057344	R\$ 76,67	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo						ORSE	Encargos	un	0,00032256	R\$ 12,54	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I02711S	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara						ORSE	Encargos	un	0,000014336	R\$ 175,45	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml						ORSE	Encargos	un	0,000129024	R\$ 18,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)						ORSE	Encargos	par	0,000164864	R\$ 11,28	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I10596	Protetor auricular						ORSE	Encargos	un	0,00032256	R\$ 4,90	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)						ORSE	Encargos	un	0,000043008	R\$ 14,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I10788	Pá quadrada						ORSE	Encargos	un	0,000014336	R\$ 36,90	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I01651	Óculos branco proteção						ORSE	Encargos	pr	0,000057344	R\$ 7,00	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I04728	Talhadeira chata 10"						ORSE	Encargos	un	0,000021504	R\$ 18,58	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)						ORSE	Encargos	un	0,000014336	R\$ 20,85	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
I04729	Marreta 1 kg com cabo						ORSE	Encargos	un	0,000007168	R\$ 37,80	R\$ 0,00	0,00%	100,00%	C				
Subtotal até 100,00%%													R\$ 192.516,82						
Outros													-R\$ 7,81						
Valor total do Orçamento													R\$ 192.509,01						